
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  47  del  11.11.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti  
 

L’anno duemilatredici addì undici del mese di novembre alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe   X 

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico   X 

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 11 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr.  4 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
   Richiamata la delibera di Consiglio n. 19 del 30/09/2010 con la quale veniva nominato Revisore dei Conti 
di questo Ente il dott. Gentile Valentino con studio in Santa Maria Maggiore, iscritto all’albo dei Dottori 
Commercialisti di Verbania al n. A174, per il triennio 01/11/2010 al 31/10/2013; 
  
   Atteso che occorre quindi procedere alla nomina del nuovo del Revisore dei Conti del Comune di Malesco;  
 
    Visto l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, che dispone che "a decorrere dal 
primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori 
dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui al D.Lgs, 27/01/2010, n. 
39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 
Ministero dell'Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al 
primo periodo.. .(omissis)...."; 
 
   Visto  il decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 è stato approvato il Regolamento per 
l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle modalità di scelta 
dell'organo di revisione economico finanziario; 
 
   Vista la Circolare del Ministro dell'Interno FL 7/2012 in data 5/4/2012, al paragrafo 3, viene stabilito che, 
nelle more dell'avvio effettivo del nuovo procedimento che sarà reso noto mediante avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, "gli organi di revisione in scadenza prima della data di effettivo avvio del 
nuovo procedimento, ( ... ) proseguono la propria attività nell'ente per 45 giorni con l'istituto della prorogatio 
ed, allo scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le modalità previste dall'art. 234 e SS. del 
D. Lgs. 267/2000 ( ... ) I procedimenti di rinnovo non conclusi alla suddetta data di effettivo avvio della 
nuova procedura devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall'elenco con le 
modalità previsto dal "regolamento" in esame"; 
 
   Considerato  che il decreto n. 23 del Ministero dell'Interno 15/02/2012 è diventato operativo; 
 
   Rilevato che in data 27/08/2013, il Comune di Malesco ha inviato alla Prefettura del Verbano Cusio Ossola 
la richiesta di nomina con estrazione in base al predetto decreto; 
 
   Vista la lettera n. prot. 0029042 del 06/09/2013 con cui la Prefettura del Verbano Cusio Ossola, in base al 
decreto del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, ha comunicato a questo Ente l'avvenuta procedura di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di Revisione economico- finanziaria del Comune 
di Malesco risultando estratti: 
Cerini Francesco C.F. CRNFNC59M12F952V - primo revisore estratto;  
Sussetto Francesco C.F. SSSFNC64B02C665Z - prima riserva estratta;  
Monticane Roberto C.F. MNTRRT72A13A479Y- seconda riserva estratta. 
 
   Considerato che il primo revisore estratto dott. Cerini Francesco, con nota assunta a questo protocollo in 
data 03/10/2013 al numero 2777, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore 
dei Conti presso questo Comune; 
 
   Visti: 
• l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che con decreto 
del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori da 
aggiornarsi triennalmente; 
• il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4 giugno 2005 n. 128, che 
stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al citato art. 241 del D. 
Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. C); 



 
 

• l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 prevede che: 
"Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 
01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, 
corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono 
automaticamente ridotte dei 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 
31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla 
data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma……."; 
 
   Ritenuto di stabilire, ai sensi del suddetto decreto ministeriale,   il compenso annuo lordo del Revisore 
Unico dei Conti nella misura di €. 3.105,00 + Iva come per legge; 
 
   Dato atto che sul presente atto il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica e contabile attestante anche la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del vigente Regolamento 
comunale di contabilità; 
 
   All’unanimità dei voti espressi in forma palese, presenti e votanti n.11  consiglieri 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Malesco il Dottore Commercialista Cerini Francesco, con 
studio in via Gozzano, Borgomanero – primo estratto,  così come comunicato dalla Prefettura del Verbano 
Cusio Ossola con nota n prot. 0029042 del 06/09/2013, per il triennio 12/11/2013 – 11/11/2016; 
2. Di stabilire il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di €. 3.105,00 + Iva come 
per legge; 
3. Di dare atto che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi per rendere i pareri di 
competenza e per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni; 
4.Di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario per la comunicazione all’interessato 
dell’avvenuta nomina e per l’ulteriore comunicazione al Tesoriere dell’Ente ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL; 
5.Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento troverà imputazione all’ intervento 1010103 
cap.7  del bilancio di previsione 2013 e dei bilanci dei futuri esercizi  a norma di legge; 
6. Di dichiarare,  con votazione separata resa all’unanimità dei voti espressi in forma palese , la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
267/2000 e smi.  
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE  
 

Visto: con parere favorevole 
Malesco, lì 11.11.2013 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.11.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 12.11.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 12.11.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 


